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Trawińska J. 
- 

The survival of pathogenic staphy-
lococci in cottage cheeses.

There was examined cottage cheeses, made from
pasteurized milk, infected artifically with 10 strains
of pathogenic staphylococci. There were used the
doses of 10ł and 106 of the bacteria per ml. The
cheeses produced under laboratory conditions were
kept for 15 days at room temperature. In that period
of time there was determined the level of acidity
(pH), the number of isolated bacteria, and the time
of their survival. It was found that the time of sur-
viva], of staphylococci depended on pH of the cheeses
and the dose of bacteria. In the cheeses infected
with the dose of 10{ microorganisms per ml at pH
below 4.0 the bacteria died after 10 days. At the dose
of 106 per ml and pH : 3.7 they died only after 12
days.

ERYK ADAMCZYK

spożywczych

Obecność insektycydów chIoroorgani,cznych
w środowisku i produktach spozywczvch jest
dobrze już znana w medycynie i słuzbie we-
terynaryjnej naszego kraju. W przemyśle sto-
Sowane Są jeSZcZe inne węglowodory cykliczne
połączone z halogenami, czego przykładem nro-
gą być połączenia dwóch pierścieni fenylowvch
Wysyconych ńŻną iloŚcią atomów chloru, Po-
nieważ w procesie syntezy tych związków naj-
częściej występuje mieszanina homologów i izo-
merów od monochlorodwufenylu do dekachlo-
rodwufenylu, przyjęto określać tę grupę związ-
ków w nauce i piśmiennictwie jako polichloro-
bifenyle lub w skrócie PCB, Teoretycznie moż-
na otrzymać 270 czystych preparatów PCB w
tym 3 monochlorodwufenyle, 12 dwuchlorodwu-
fenyli, 21 trójchlorodwufenyli itd.

Firmy produkujące polichlorobifenyle kieru-
ją je do obrotu pod nazwami: Aroclor, Clophen,
Phenoclor, Kaneclor, W przemyśle elektrotech-
nicznym występuią róunież pod nazwami: clo-
rextol. Dykanoi, Inerteen, Noflamol, Pyramol.
Terminol (7, l7\.

Polichlorobifenyle i ich znoczenie w higienie produktów

z Instytutu Higieny Ploduktów zwietzęcych Wydziału Weterynaryjnego _Ąri we wrocła\Ą'iu

Firma Monsanto sprzedawała PCB pod ogól-
ną nazwą Aroclor z dodatkiem liczby np. 1242,
1254, 7260 itd., gdzie dwie pierwsze cyfry ozna-
czaią symbolicznie związek dwufenylu, nato-
miast pozostałe cyfry określają procent chloru
w mieszaninie różnych dwufenyli.

Związki o których }nowa, były znane i anali-
zowane już w 1BB1 r. Iecz w masowym użyciu
znalazły się dopiero około 1930 r. (1B). Są to
substancje występujące w róznych stanach sku-
pienia np. mogą być płynami, żywicami, cia-
łami stałymi itd. Są nierozpuszczalne w wodzie,
trudno rvysychające, wytrzymałe _na długie od-
działywanie temperatury do 150"C, są termo-
plastyczne. Nie przewodzą prądu elektryczne-
8o, s4 chemicznie nieaktywne i obojętne na
działanie zmieniającego się stężenia jonów wo-
dorowych. Są łatwo rozpuszczalne w rozplJsz-
czalnikach organicznych i olejach. Dzięki swoim
właś c iwoś c i om f izyko - chemi cznym znalazły sze-
rokie zastosowanie w różnych gałęziach prze-
mysłowych jako np. składniki farb, la_kieróvr,
wosków, atramentu. gumy, przylepców. asfaltu,
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tworzyw sztucznych, różnych smarów, materia-
łów budowlanych, izolatorów w elektrotechnice
i wiele inn ane jako
płyny hydr itd. Sta-
łe związki i wielu
materiałów a takze znalazły zastosowanie w
produkcji opakowań. Jeszcze inne wchodzą w
skład barwnych poliestrów (1B).

Polichlorobifenyle są jednak związkami bardzo tok-
sycznymi. Już w 1936 r,. Jones i Alden (13) donosili,
że ludzie zatrudnieni w produkcji PCB cierpią na
trudne do leczenia wypryski skóry, Trzy lata później
Greenberg i wsp. (6) donieśli, że PCB i polichrona-
ftaleny spowodorvały śmierć 3 pracowników. O śmier,-
telnym zatruciu robotnika, który narażony był na in-
halacyjne oddziaływanie PCB, doniesiono również z,

Finlandii (17). U zmarłego ujawniono martwicę, atro-
fię i marskość wątroby, a także atrofię centralnego
układu nerwowego. \Ą/ 1968 r. w zachodniej części Ja-
ponii wybuchła epidemia dzirvnej choroby, ogarniają-
cej z początku ludność prefektury Fukuoka, a następ-
nie kilkanaście innych prefektur. Liczba zachorowań,
jak podaje Popow (17) rvynosiła ponad 1000 osób. Głów-
nymi symptomami choroby były: obfite łzawienie,
oplrchnięcie powiek, zwiększona działalność gruczołórł,
łojowych i potowych, silne osłabienie. Na 13 kobiet
ciężarnych będącycłr ofiarami zatrucia, 2 urodzlły
martwe dzieci, U pozostałych dzieci żywo urodzonych.
stwierdzano brązową pigmentację skóry i dziąseł a
także hyperkeratozę naskórka. Choroba, jak się póź-
niej okazało, była wywołana na skutek zatrucia pre-
paratem PCB - Kaneclorem 400 - który dostał sie
do oleju ryżowego na skutek nieszczelności systemu
ogrzewczego. Stężenie Kanecloru w o1eju wynosiło
3 000 ppm. Średnia dawka PCB, którą otrzymały
ofiary wynosiła około 2 g, minimalna 0,5 g. Znaczne
stężenie komponentów Kanecloru stwierdzono w gru-
czołach łojowych, tłuszczlt podskórnym, krezce, pły-
nie otrzewnowym, szpiku kostnym, sercu i narządach
miąższowych. Choroba związana z zatruciem PCB uzy-
skała nazwę ,,yusho" - choroby oleju ryżolvego. WaI-
to dodać jeszcze, latach cia
skarżyły się na u głowy, ze-
nie, osłabienie i ńczyn. 42

zatruciu, wykazały zmniejszoną
w porównaniu do ich szkolnych

ie ulegli zatrucitt.
Dalsze badania innych autorów (4, 7, lB) nad to]<-

sycznością tego związku wykazały szczególnie destru]<-

Zainteresowanie tymi związkami rośnie w naukach
biologicznych w miarę stwierdzania ich obecności w
akwenach wodnych, tkankach zwietzęcych i środorvi-
sku człowieka. Trzeba tu jednak wyraźnie por,viedzieć,
że związki te nie mają zastosowania w rolnictwie i
higienie jako środki ochrony roślin określane pow-
szechnie pestycydami. Ze względu jednak na rozległe
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zastosowanie mogą one dostawać się do środowiska
naturalnego jako odpady przemysłowe, czy wprost jako
środki chemiczne wchodzące w skład wielu artykułórł,
powszechnego użytku. Związki te w organiźmie, po-
dobne jak insektycydy chJ.oroorganiczne, kumulują się
w tłllszczu, m]eku i innych składnikach organicznych
]udzi i z:wierząt.

Pierv,sze informacje o ich występowaniu w żywym
ustroju, głównie u ryb, były przedmiotem krótkiego
referatu ,"v 1966 r., którego autorem był Jensen (11).
Już w następnym roku Holmes i wsp. (10) donieśli o
ich obecności w jajkach ptactwa wolnożyjącego. Dalsze
analizy potwierdziły ich obecność także w mięśniach,
rvątrobie a także w innych narządach ptactwa żerują-
cego na wodach, z:wierząt wolno żyjących i zwierząt
żyiących rv wodzie. Risebrough (19) wykazał rclr obec-
ność w próbach obok znacznych stężeń DDT i DDE.
Stosunek DDT do PCB w tłuszczll ptactwa wodnego
w Kalifornii i Meksyku odpowiadał relacji 1 :2. Sto-
sunek ten różnił się znacznie w zależności od regio,
nów, w których zwtetzęta żyły. Wykazano ich zwią-
zek z okręgiem uprzemysłowionym lub ze ściekami i
odpływami w pobliżu zakładów przemysłorvych. U
ptactwa i ryb łowionych z dala od San Francisco
i na oceanie stosunek PCB do DDT wynosił 1:10,

Jensen i wsp. (12) wykaza]i w szerokich ba-
daniach pro,wadzonych na muszlach, rybach i
ptactrvie zależnośó stężeń DDT i PCB od zagę-
szczenia przemysłu w Szwecji. W analizowa-
nych próbach notowano wzrost obecności PCB
idąc z kierunku północy na południe. Szczegól-
nie duże nasycenie stwierdzano w r,ejonie
sztokholmu. poziom skażenia środowiska wod-
nego tymi z...lrrązkami utrzymywał się na pozio-
mie skazenia węglowodorami chlorowanymi. O
Z]naczrrydn skaŻeniach Środowiska naturalnego
donoszą również z lprzernysłowion5zch krajów
Europy Zachodniej (9, 10, 14, 16).

Zwrócono równiez uwagę na mozliwość ku-
mulowania się PCB, wykazano bowiem ich
zdolność do wzbogacania ogniw łańcucha po-
karmowego. Jensen i wsp. (12) stwierdzili w
próbach tłuszczu śledzi i innych ryb PCB w
granicach 0,17 ppm, natomiast w próbach tłusz-
czu pochodzącego od ptactwa wodnego Żerują-
cego na :rnotz:u i zywiącego się rybami wyka-
zano obecność już około 190 ppm. Późniejsze
badania wielu autorów (2, 5, 20) nad zawar-
tością PCB w mleku krów zywionych karmą
magazynowaną uprzednio w silosach, których
ściany wewnętrzne powlekano substancją za-
rvierającą takie związki, wykazywały ich obec-
ność w próbach. W krajach skandynawskich
Westoo i wsp. (22) oruz Bjerk (2) wykazywali
ich obecność w maśle, mleku, olejach roślinnych
i margarynie.

Szeroko zakrojone badania prowadzone w
USA pod auspicjami Departanrentu Zdrowia
i Opieki Społ. nad zakażeniem środowiska na-
turalnego, karmy i produktów spożywczych,
przyniosły znaczny postęp i wiele interesują-
cych informacji w tym zakresie (3). Z badan
nad skazeniem karmy dla zwierząt wynikało,
że 50/o analizowanych prób wykazywało obec-
ność PCB. Poziom skażeń karmy nie przekra-
czał 0,6 ppm.

Obecność PCB w produktach spożywczych
dla osób dorosłych i dzieci uzależniona była od
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wielu czynników nriędzy innymi od opako,wań.
czasu przetrzymywania i rodzaju samego pr:o-
duktu spozywczego.

Wykazano jednak, mimo obecności aż w 670k
badanych opakowań PCB i to w stęzeniach do
33B ppm, że w produktach spożywczvch *-
pt,zetrzvmywanych w takich materiałach -stwierdzano tvlko w 19Vo prób obecność PCB.
Poziom skażeń wahał się od 0,1 do 5 ppm. Wy-
niki tych i innych doniesień skłoniły Komisię
Zr-rłlności FDA do wydania tymczasowych to-
lel,ancii PCB w zywności i karmie dla zwie-
lzat. Wynoszą one dla:

nrleka i plzetworów mlecznych
(w tłuszczu) - 0.5 ppm.

drobiu, ryb. kalmy dla zwierząt
zawierających mączkę rybną oraz
dla materiałów opakunkowych - 5,0 ppm.
jai oraz innycłl produktów

spożywczych - 0,5 ppm,

- pokarmu dla dzieci i niemowląt - 0,1 ppm.
W zakresie legislacyinym związanym z PCB

r,ówniez Popow (17) donosi, że w 1971 ]].

szwedzkie organa ochrony zdrorvia wydaiy za-
kaz kierorł,ania do obrotu spozywczego wątrób
dorszv, które wyłorviono w Bałtyku.

Toksyczność PCB dla ludzi i zwierząt jest
bezsporna. Obecność ich w łańcuchu pokarmo-
wynt. jak rórł,nież zdolność clo kumulowania

się vz śl,odowisku naturalnym i tkanl<ach orga-
t-rizn-iórv żywych stawia przed higieną produk-
tów spożywczycŁt nowe problemy, z którymi
słuzba weterynaryjna naszego kraju niewąt-
pliwie będzie musiała się uporac,
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FIZJoLoGlA lPAToLoGlA RoZRoDU
OR AZ SZTU CZN E UNASIENlANIE

WŁADYSŁAW BIELAŃSKT, KAZIMIERZ KOSINIAK, MARIAN TISCHNER

Sztuczne unosienionie koni" V. Zostosowonie sztucznej
pochwy iypu ,,otwortego" (Kr akow-72}

dlo uzyskiwonio rozdzielonego nosienio od ogierów*)
Z Instytrrtlr Stosowanej Fizjologii ZwieTząt AR w Krako\|je

OC czasu zrealizowania pierwszego pomy,słu
sztucznej pochwy dla uzyskania nasienia oC
,ogierów przez Salzmanna (2) w Laboratorium
Sztucznego Unasieniania Zwierząt w Moskwie,
modele sztucznej pochwy dla ogierów były
wielokr,otnie modyfikowane i usprawniane,
Bardziei radykalna modyfikacia sztuczne-i po-
chwy dla ogierórv została dokonana przez za-
stapienie sztv-wnvch ścian cvlindra zewnetrz-
nym rękarvem gumowym rozpiętym na dvzu
rnetalorv;ich obręczach połączonych dwoma że-
berkami (3).

*) Wykonano t| ramach problemu resortowe8o nr 132 E
koordynowaneF:o p|ZeZ Instytut zootechniki,

Próby uzyskiwania nasienia ,ogiera frakcia-
mi były najwcześnie,i dokonywane przy posłu-
giwaniu się specjalną pochwą wzoru Missouri
(5). Prościej rozwiązano frakcjonowanie ejaku-
Latu łącząc lejek gumowy sztucznej pochwy z
rurką gumową, którą napełniano przygotowa-
ny szereg probówek w stelażu (1).

Praktyczne potrzeby uzyskiwania frakc,iono-
wanych ejakulatów od ogierów skłoniły nas do
ponownego moJyfikowania sztucznej pochwy
na po,dstawie przeprowadzonych własnych ba-
d.ań nad przebiegiem o,Cruchów kopulacji i eja-
kulacii ogierów (7).
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